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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR − Česká republika
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MŠMT − Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NO − nestátní organizace (fyzická nebo právnická osoba)

NRP − náhradní rodinná péče
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PRIDE − vzorový projekt pro přípravu a podporu náhradních rodin

OSPOD − orgán sociálně-právní ochrany dětí
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ÚVOD

Nejen v naší společnosti, ale ve všech vyspělých zemích probíhají živé diskuze

zaměřené na pomoc dítěti v nouzi. O ohrožené děti má stát povinnost se postarat.

Česká republika léta sklízí kritiku domácích i zahraničních institucí za roztříštěnost

péče a vysoký počet dětí v ústavech. Děti, které potřebují ochranu státu, však mají svá

specifika, která se často odrážejí v rizikovém chování, a proto potřebují odborný,

speciální přístup pečovatelů, vychovatelů. Toho se jim dostává v ústavních zařízeních,

chybí zde však stálá, pečující osoba. Hledání té „správné cesty“ není jednoduché, pro

každé dítě je vhodná forma pomoci rozdílná. Několik posledních let probíhá v České

republice reforma systému péče o ohrožené děti, k 1. 1. 2013 vešla v platnost novela

zákona o sociálně-právní ochraně dětí. Přináší nová nařízení, nové postupy a nové

možnosti pro všechny instituce i jednotlivce věnující se ohroženému dítěti. Cílem

reformy je nahradit odebírání dětí účelnou pomocí rodinám v nouzi, tzv. sanací, a pro

děti, které nemohou vyrůstat ve vlastní rodině, zajistit rodinu náhradní. Ta by měla být

upřednostněna před výchovou ústavní. Významná je snaha o přemístění dětí z ústavů

do rodin. Vznikají nové formy náhradní rodinné péče, na již stávající náhradní

rodinnou péči se jinak pohlíží. Úspěchy sklidila mediální kampaň pro zájemce o

pěstounskou péči. Změnila se příprava budoucích pěstounů, posílilo se vzdělávání

stávajících pěstounů. V souvislosti s těmito probíhajícími změnami se mezi odbornou

i laickou veřejností mluví o „profesionalizaci“ pěstounské péče. K tomu, aby pěstouni

byli schopni postarat se o děti, které mají odlišné projevy chování i odlišné potřeby,

by mělo dopomoci kromě provázení rodiny odborníky také vzdělávání pěstounů.

Cílem této práce je zjistit, zda jsou současní pěstouni vzděláváni v oblasti rizikového

chování u dětí v pěstounské péči, zda mají v rámci vzdělávání možnost porozumět

rizikovému chování a poznat možnosti předcházení takového chování u dětí, které jim

byly svěřeny do pěstounské péče. Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole

jsou popsána specifika dítěte v pěstounské péči a jeho speciální potřeby. Porozumět

odlišnosti dítěte je nutným předpokladem pro další úvahy. V druhé kapitole jsou

nabídnuty různé pohledy na pojem „profesionalizace“. Z tohoto přehledu lze usuzovat,

jakým směrem se pěstounská péče ubírá. Předmětem třetí kapitoly je rizikové chování,

na protektivních a rizikových faktorech si můžeme uvědomit, jak mohou vývoj dítěte

v pěstounské péči ovlivnit životní podmínky, ve kterých dosud žilo a jaké faktory
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mohou jeho situaci naopak zlepšit. Čtvrtá kapitola popisuje, jak je v našem státě

pojímána prevence rizikového chování a hledá cestu prevence k dítěti v pěstounské

péči. Pátá kapitola je věnována výzkumnému šetření. Obsahuje popis výzkumného

souboru, výzkumné otázky, popis metody výzkumného šetření, prezentaci získaných

dat a shrnutí výzkumného šetření.

1 DÍTĚ V PĚSTOUNSKÉ PÉČI

1.1 Charakteristika dítěte v pěstounské péči

„Ohrožené dítě potenciálně ohrožuje svět – může z něho totiž vyrůst člověk, který

nejenže se nebude podílet na stavbě tohoto světa, protože se tomu nenaučil, ale který

bude jeho zkázou, protože ho nenávidí za všechny křivdy, které mu způsobil.“ (Helus

1984, str. 44).

Představa o opuštěném dítěti jako o sirotkovi nebo dítěti odloženém příliš mladou

zdravou maminkou je v dnešní době realitě velmi vzdálená. Náhradní výchovu

potřebují děti s různými formami postižení, děti odlišného etnika, děti starší nebo děti

ze sourozeneckých skupin (Matějček 1999, str. 165).

„Dítě zanedbané, týrané, zneužívané, odebrané“ – do této skupiny řadí Vrtbovská 1

(2010, str. 64) většinu dětí, které se ocitají v péči orgánu sociálně právní ochrany. Tyto

děti popisuje jako traumatizované. Pro specifické obtíže dětí s těžkým začátkem života

používá Vrtbovská (2010, str. 52) pojem „komplexní vývojové trauma“.

Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte definuje Vágnerová (2012,

str. 593) jako „poškození tělesného, duševního i společenského stavu a vývoje dítěte,

které vznikne v důsledku jakéhokoliv nenáhodného jednání rodičů nebo dospělé

osoby, jež je v dané společnosti nepřijatelné. Jde o soubor negativních důsledků

špatného zacházení s dítětem.“

Škoviera (2007, str. 46−49) poukazuje na to, že děti svěřené do náhradní výchovy

mají v porovnání s dětmi z ostatní populace handicapy už na biologické úrovni.

1 Petra Winnette (Vrtbovská), PhD je pedagog, srovnávací vědec, dětský a rodinný poradce a

psychoterapeut. Je certifikovaným terapeutem v Motivujících rozhovorech, Dyadické vývojové

psychoterapii a Pesso Boyden System Psychomotor terapii. Má rozsáhlou klinickou praxi s dětmi,

rodinami a dospělými. Specializuje se na raný vývoj a attachment, rané trauma a psychoterapii dětí a

dospělých. Je ředitelkou institutu rodinné péče NATAMA (NATAMA 2016).
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Souvislosti vidí v biologickém základu (geny), ve zhoršeném prostředí, ve kterém dítě

vyrůstá na začátku života a v chování matky v období gravidity, kdy se matka nechová

v souladu s potřebami nenarozeného dítěte.

Do náhradní rodinné výchovy přichází děti často z ústavního zařízení. Matoušek

(2010, str. 138) upozorňuje na to, že někteří odborníci vztahují zneužívání rovněž na

působení „systému“, který má dítě chránit. V této souvislosti používá pojem

institucionální zneužívání. Někteří odborníci hájící práva dětí uvádějí, že v podstatě

každá ústavní péče má nepříznivé vedlejší účinky. Jedním z nich je to, že dítě dostává

nálepku např. mentálně retardované nebo emocionálně narušené, v našem případě dítě

opuštěné, nechtěné, nepotřebné. Toto označení pak může předznamenat nevhodné

zacházení s dítětem. Dále je poukazováno na škodlivý vliv izolace od vnějšího světa a

nebezpečí vzniku deprivace základní lidské potřeby, a to vyrůstat v péči citově

angažované dospělé osoby, jež má s dítětem stálý kontakt.

Dle Bubleové (2011, str. 66) jsou to právě negativní zkušenosti, které způsobily, že

děti neumí dávat najevo své pocity a komunikace s okolním světem je pro ně

problematická. Mezi tyto negativní zkušenosti patří dlouhodobé neuspokojování

základních potřeb, nevytvoření citového pouta, některé děti také vystřídaly více

vychovatelů. Místo pocitu bezpečí prožívaly strach a nejistotu. Svou minulost z ústavu

či disfunkční rodiny si děti přenáší do rodiny nové.

„Toto dítě nerozumí své minulosti a netuší, kam směřuje, jaká je jeho budoucnost.

Svět okolo sebe nechápe. Doposud žilo většinou v prostředí citově i podnětově chudém,

proto jeho psychomotorický vývoj je nerovnoměrný a značně zaostává za vývojem

svých vrstevníků vychovávaných v běžných fungujících rodinách. U těchto dětí

mluvíme o psychické deprivaci, poruše vzniku citové vazby a oslabené identitě.“

(Bubleová a další 2011, str. 66).

1.1.1 Dítě s citovou deprivací

„Citová deprivace vzniká tehdy, když potřeba citové jistoty a bezpečí není

uspokojována v dostatečné míře a po dostatečně dlouhou dobu.“ (Vágnerová 2012,

str. 597).
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Dle Vágnerové (2012, str. 598) má citová deprivace vliv na kognitivní schopnosti,

které nebývají využívány v dostatečné míře. Děti mívají ve škole horší prospěch, než


[…]


Další tři pěstounky vědí, že by služby měly být po transformaci lepší, ale větší přínos

nezaznamenaly.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala možnostmi preventivního působení na děti v pěstounské

péči a vlivem profesionalizace pěstounské péče na tyto možnosti. Cílem praktické části

bylo zjistit, zda je vzdělávání pěstounů zaměřeno na zvyšování kompetencí náhradních

rodičů v předcházení rizikového chování u svěřených dětí. Práce je rozdělena do pěti

kapitol. První čtyři kapitoly se věnují současným teoretickým poznatkům k tématu,

pátá kapitola se věnuje výzkumu. Výzkumného šetření se účastnilo pět pěstounek

z různých krajů, které mají v péči svěřené děti starší dvanácti let. Získávání dat

probíhalo formou polostrukturovaného rozhovoru. Data z rozhovorů byla analyzována

formou otevřeného kódování a poté uspořádána technikou axiálního kódování.

Z vypracované bakalářské práce lze vyvodit následující závěry a úvahy.

Odborníci na NRP popisují děti v pěstounské péči především jako děti deprimované a

traumatizované. Odborná literatura popisuje příčiny i následky deprivace dítěte a

spatřuje východisko v nalezení nové, kvalitní, nejlépe rodinné péče. Zde zdůrazňuje

především vytvoření nového citového pouta jako možnost léčby deprimovaného či

traumatizovaného dítěte. K tomuto směřuje také transformace české legislativy, která

zákonem upřednostňuje rodinnou výchovu před výchovou ústavní. Koncept primární

prevence MŠMT nepopisuje dítě v NRP ani děti traumatizované jako samostatnou

cílovou skupinu, i když někteří odborníci vidí samostatný koncept pro jednotlivé

ohrožené skupiny jako přínosný. Primární prevence v rámci MŠMT je tvořena pro

školní prostředí a nepočítá s pěstouny jako s profesionálními vychovateli, nerozlišuje

mezi rodinou běžnou a rodinou náhradní. Jinak přistupují k pěstounům specializované

nestátní organizace, které se snaží nabídnout témata nejen k prvotnímu přijetí a

následnému provázení dítěte, ale také ke konkrétním negativním jevům, se kterými se

pěstouni ve své práci (ve svém poslání) více či méně setkávají. Pojem profesionalizace

pěstounské péče označuje proces transformace pěstounské péče, který se snaží snížit

rizika pěstounské péče a zkvalitnit její průběh a to především formou finanční a

odborné podpory pěstounů a vzděláváním pěstounů. V jazyce prevence pak můžeme

říci, že se profesionalizace snaží snížit množství rizikových faktorů, které působí na

dítě, a posílit faktory protektivní. Z výzkumného šetření vyplynulo, že pěstounky

vnímají své děti jako odlišné, vyžadující speciální přístupy. Zažívají s dětmi náročné
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výchovné situace a mají potřebu v tomto ohledu s někým spolupracovat a hledat

způsoby, jak ke svým dětem přistupovat. Vzdělávání se neukázalo jako možnost, která

by tuto potřebu naplňovala. Přestože byl výzkum prováděn napříč kraji, všechny

pěstounky spojoval negativní přístup k orgánu sociálně-právní ochrany dětí.

Pěstounky zaznamenaly změnu ve vzdělávání po přijetí novely zákona o sociálně-

právní ochrany dětí. Chválí rozšířenou nabídku vzdělávání a možnost výběru témat.

Ukázalo se však, že téma není ve vzdělávání jediným kritériem pro určení přínosu

vzdělávání pro pěstounky v oblasti prevence. Jako velmi významná kritéria se jeví

odbornost a včasnost. Vzdělávání je dle pěstounek často vedeno neodborně a

informace se k pěstounkám dostávají dlouho poté, co je potřebovaly. Většina

pěstounek si témata ke vzdělávání volí sama, což je vzhledem k povaze prevence

rizikové, protože pokud si pěstounka zvolí téma rizikového chování (ať už mluvíme o

závislostech či například o záškoláctví) až ve chvíli, kdy se s tímto chováním setkává

u svého svěřeného dítěte, je na prevenci pozdě. Slova „kdyby mi toto někdo řekl dříve“

zazněly u všech pěstounek. Rizikové chování se projevuje často až mezi 12 a 15 rokem

života, ale na prevenci proti takovému chování je potřeba pracovat od prvního dne

přijetí. Zákon po novele ukládá pěstounům vzdělávání jako povinnost s úmyslem

zvyšovat odbornost pěstounů s ohledem na odlišnost dítěte v pěstounské péči, tato

odbornost pečovatele je tedy v zájmu dítěte. V současné době existuje mnoho

nestátních organizací, které se zaměřují na vzdělávání pěstounů a mají rozmanitou

nabídku. Některé pěstounky si doplňují znalosti z literatury či z rozhovorů s ostatními

pěstouny, nebo hledají pomoc u psychologů. Přesto většina pěstounek uvádí, že si na

vše musely přijít samy a zdůrazňují, že mohly předejít mnohým chybám, kdyby

informace nemusely tak pracně vyhledávat a dostaly by se k nim dříve. Vzhledem

k tomu, že státní politika v oblasti sociálně-právní ochrany dítěte směřuje k předávání

ohrožených dětí z rukou odborníků pracujících v ústavu do rukou pěstounů, pak

spatřuji jako velmi naléhavé v budoucnosti zefektivňovat vzdělávání stávajících

pěstounů a zaměřit se na vzdělávání žadatelů o pěstounskou péči. Jako inspirativní

uváděla jedna pěstounka tříleté vzdělávání vedené zahraniční organizací. Dále

považuji za přínosné věnovat více pozornosti negativnímu vztahu mezi pracovnicemi

orgánu sociálně-právní ochrany dětí a pěstouny.
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