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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma práce kolegyně Alice Dadákové se zabývá pěstounskou péčí optikou prevence
rizikového chování.

Zhodnocení cílů práce:

Cíle práce jsou patřičně uvedeny a strukturovány podle literatury na str. 32-33. Považuji je za
splněné, byť trochu úsporným způsobem.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů Ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů Ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce Ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Práce je po obsahové stránce zpracována standardně, byť poněkud subtilně. Po odečtení
formálních stránek, tabulek atd. se počtem stran čistého textu dostává na samotnou hranici
minimálního stanoveného rozsahu.
b) S tím souvisí také druhá připomínka. Na relativně malém prostoru se autorka nutně
nemohla vyhnout tomu, že o některých tématech pojednává zkratkovitě (např. vymezení
rizikového chování). Zejména interpretace dat by si zasloužila větší hloubku a bohužel
autorka nevytěžila z dat maximum toho, co mohla.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Bez zásadních připomínek. Hlavní kapitoly by měly začínat na nové stránce.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Jakým způsobem by se zjištěná data podle autorky měla promítnout do přípravy
pěstounů?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na daný typ kvalifikační práce.
Navržené hodnocení: D
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